
Area Amministrativa 

Determinazione numero   292 del 09/12/2019

OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI CON 
AMMORTAMENTO SCADUTO..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Premesso  che  con  atto  del  Presidente  n.  64  del  08/05/2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019/2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare 
il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto il D.L. 78/2015, convertito in Legge n. 125 del 06/08/2015, che all'art. 7 comma 5 ha 
integrato l'art. 56 bis del D.L. 69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, disponendo che per gli enti  
territoriali  la  quota  del  10% dei  proventi  da  alienazione  di  beni  immobili  dev'essere  destinata 
prioritariamente per l'estinzione anticipata dei mutui ed eventualmente, per il 2019, al pagamento 
della rata mutui stessa;

Rilevato che sono stati alienati alcuni immobili del patrimonio provinciale e pertanto in base 
alla  normativa  sopracitata,  sono  stati  svincolati  nell'avanzo  di  amministrazione  €  163.793,08 
corrispondenti  ad  una  parte  del  10%  dell'importo  incassato  e  che  la  rimanente  parte  rimane 
vincolata in avanzo;

Visto  l'atto  di Consiglio  n. 11 del  28/02/19 con cui si  approva il  Bilancio di previsione 
2019/2021;

Visto l’atto dirigenziale n.  278  del  06/12/19  che approva la terza variazione di Bilancio 
che dispone l'utilizzo dell'avanzo vincolato di parte corrente;

Dato atto che a seguito di verifica con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. sono state 
individuate alcune posizioni di mutuo il cui naturale periodo di ammortamento si è concluso ma,  
essendo state oggetto di differimento per iniziative promosse a favore dei territori colpiti dagli 
eventi sismici del maggio 2012, su queste posizioni risultano ancora in essere rete in scadenza negli 
esercizi futuri per le quali è prevista la possibilità di estinzione definitiva senza alcuna penale;

Le posizioni individuate per l'estinzione sono le seguenti:

• Pos. 4476519/00
• Pos. 4477231/00

Visto la comunicazione della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A a conferma della procedura di 
estinzione anticipata su tali posizioni;

Ritenuto pertanto necessario impegnare complessivi €  170.134,44 di cui € 163.793,08 per la 
quota capitale ed € 6.341,36 per la quota interessi;

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa della Provincia di 
Modena Dr. Raffaele Guizzardi;

Determinazione n. 292 del 09/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di impegnare le somme necessarie al rimborso delle posizioni mutuo Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A. riportate in premessa il cui piano di ammortamento è scaduto, utilizzando parte dei 
proventi da alienazione di patrimonio provinciale, imputando la spese sui seguenti capitoli:

• € 163.793,08 per la quota capitale al capitolo di spesa 4733 
• €     5.164,21 per la quota interessi al capitolo di spesa 2271
• €     1.177,15 per la quota interessi al capitolo di spesa 4677

     2)   di procedere alla liquidazione delle somme a favore della Cassa Depositi e Prestiti  S.p.A.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 292 del 09/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 292 del 09/12/2019 

Proposta n. 1800/2019 - Area Amministrativa - Contabilità straordinaria 

OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI CON 
AMMORTAMENTO SCADUTO. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 10/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


